
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

 

 

 

Руководствуясь решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

25.04.2018 № 77 «О структуре администрации города Нижнего Новгорода», 

статьями 43, 52 Устава города Нижнего Новгорода, администрация города Нижнего 

Новгорода постановляет:  

1. Утвердить с 01.02.2019 прилагаемое Положение о департаменте 

благоустройства администрации города Нижнего Новгорода. 

2. Отменить с 01.02.2019: 

2.1. Постановление администрации города Нижнего Новгорода от 14.06.2016      

№ 1697 «Об утверждении Положения о департаменте благоустройства и дорожного 

хозяйства администрации города Нижнего Новгорода». 

2.2. Постановление администрации города Нижнего Новгорода от 19.05.2017      

№ 2235 «О внесении изменений в постановления администрации города Нижнего 

Новгорода». 

2.3. Постановление администрации города Нижнего Новгорода от 31.05.2017     

№ 2487 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего 

Новгорода от 14.06.2016 № 1697». 

2.4. Постановление администрации города Нижнего Новгорода от 05.03.2018      

№ 486 «О возложении функций муниципального заказчика и внесении изменений в 

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 14.06.2016 № 1697». 

2.5. Постановление администрации города Нижнего Новгорода от 28.06.2018       

№ 1554 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего 

Новгорода от 14.06.2016 № 1697». 

 

 

 

 

31.01.2019    № 189 

┌  ┐ 

Об утверждении Положения о 

департаменте благоустройства 

администрации города Нижнего 

Новгорода (в редакции постановлений 

администрации города Нижнего 

Новгорода от 10.04.2019 № 1109, от 

18.07.2019 № 2399, от 03.02.2020 № 

286) 

consultantplus://offline/ref=AA7B118A6B629FCA856E1B3F5340608735803B2CF836DA235D0B3EE5E2606D5EE52A26E8BC50C86BF7448BC3h1I
consultantplus://offline/ref=AA7B118A6B629FCA856E1B3F5340608735803B2CF836DA235D0B3EE5E2606D5EE52A26E8BC50C86FCFh5I


2 
 

2.6. Постановление администрации города Нижнего Новгорода от 28.11.2018       

№ 3352 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего 

Новгорода от 14.06.2016 № 1697». 

 

 

 

Глава города                                                                                                        В.А.Панов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Р.Н.Ухабин   433 02 33 

  



3 
 

  УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

города 

от 31.01.2019  № 189 

(в редакции постановлений 

администрации города Нижнего 

Новгорода от 10.04.2019 № 1109, 

от 18.07.2019 № 2399, от 

03.02.2020 № 286) 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ДЕПАРТАМЕНТЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Департамент благоустройства администрации города Нижнего Новгорода 

является отраслевым (функциональным) органом администрации города Нижнего 

Новгорода (далее - администрация города). 

1.2. Полное наименование департамента – департамент благоустройства 

администрации города Нижнего Новгорода (далее – Департамент). 

Сокращенное наименование – ДБ. 

1.3. Департамент подчиняется непосредственно заместителю главы 

администрации города Нижнего Новгорода. 

1.4. В своей деятельности Департамент руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Нижегородской 

области, правовыми актами органов местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода, настоящим Положением. 

1.5. Положение о Департаменте, его структура, штатная численность и фонд 

оплаты труда утверждаются правовым актом администрации города Нижнего 

Новгорода. 

1.6. Департамент имеет лицевой счет в департаменте финансов администрации 

города Нижнего Новгорода, печать, штампы и бланки со своим наименованием. 

 

2. ЗАДАЧИ 

 

Основными задачами Департамента являются: 

2.1. Организация работ по благоустройству и озеленению территорий города 

Нижнего Новгорода (проектирование, создание, реконструкция, капитальный 

ремонт, ремонт и содержание объектов благоустройства и озеленения). 

Организация работ по благоустройству и озеленению территорий города 

Нижнего Новгорода в части проектирования, создания, реконструкции, 

капитального ремонта, ремонта объектов благоустройства и озеленения 

производится в отношении объектов благоустройства и озеленения, не являющихся 

объектами культурного наследия, и не попадающих в их защитные зоны. 

2.2. Организация работ по благоустройству территории города Нижнего 

Новгорода в рамках муниципальной программы «Формирование комфортной 

consultantplus://offline/ref=A6271477329F896A10D9632C35BF7D6FAEF8A40E1AEAFDA7FEB45C56N4I
consultantplus://offline/ref=A6271477329F896A10D97D2123D3226AABFBFD0617BBA9F6F7BE093CF190C7D8AF15C6A52C8A6D853859655DN3I


4 
 

городской среды города Нижнего Новгорода», в том числе освещение транспортных 

и пешеходных зон, благоустройство дворовых территорий. 

2.3. Распределение денежных средств на работы по демонтажу (сносу) либо 

перемещению самовольно установленных, либо незаконно размещенных объектов 

движимого имущества на территории города Нижнего Новгорода, за исключением 

нестационарных торговых объектов. 

2.4. Распределение денежных средств на мероприятия по обращению с 

животными без владельцев, обитающими на территории городского округа, в 

пределах, установленных действующим законодательством. 

2.5. Организация мероприятий по охране окружающей среды. 

2.6. Организация работ по созданию мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством 

Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах. 

2.7. Организация работ по определению схемы размещения мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов и ведению реестра мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов. 

2.8. Общее руководство и координация деятельности администраций районов 

города Нижнего Новгорода (далее – администрации районов), а также 

подведомственных Департаменту муниципальных организаций при осуществлении 

ими деятельности по вопросам, указанным в пунктах 2.1 – 2.7 настоящего 

Положения. 

 

3. ФУНКЦИИ 

 

Для решения поставленных задач Департамент выполняет следующие функции: 

3.1. Получателя средств бюджета города Нижнего Новгорода на содержание 

Департамента и реализацию возложенных на него задач. 

3.2. Главного администратора (администратора) доходов бюджета города 

Нижнего Новгорода в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации.   

3.3. Главного распорядителя бюджетных средств на выполнение работ: 

по озеленению территории города Нижнего Новгорода; 

по благоустройству территории города (инженерная защита, малые 

архитектурные формы, места захоронения (муниципальные кладбища); 

по благоустройству территории города Нижнего Новгорода в рамках 

муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды города 

Нижнего Новгорода», в том числе освещение транспортных и пешеходных зон, 

благоустройство дворовых территорий;  

по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории 

городского округа, в пределах, установленных действующим законодательством; 

по демонтажу (сносу) либо перемещению самовольно установленных, либо 

незаконно размещенных объектов движимого имущества на территории города 

Нижнего Новгорода, за исключением нестационарных торговых объектов; 

по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, в 

том числе создание (обустройство) контейнерных площадок, за исключением 

установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая 

обязанность лежит на других лицах; 



5 
 

по содержанию, ремонту мест (площадок) накопления отходов с размещенными 

на них контейнерными площадками, находящимися в муниципальной 

имущественной казне; 

на организацию мероприятий по охране окружающей среды. 

3.6. Координатора деятельности администраций районов на основании 

представленных ими сведений по вопросам деятельности Департамента. 

3.7. Согласовывает проекты и программы по озеленению, благоустройству и 

охране окружающей среды на территории города. 

3.8. Планирует и организует проведение мероприятий по гражданской обороне, 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера по вопросам деятельности Департамента.  

3.9. Осуществляет функции и полномочия учредителя в отношении 

подведомственных учреждений и предприятий в порядке, установленном 

действующим законодательством, координирует работу и осуществляет контроль за 

их деятельностью. 

3.10. Рассматривает обращения граждан по вопросам деятельности 

Департамента. 

 

4. ПРАВА ДЕПАРТАМЕНТА 

 

По вопросам, отнесенным к компетенции Департамента, ему предоставлено 

право: 

4.1. Запрашивать у отраслевых (функциональных) и территориальных органов 

администрации города Нижнего Новгорода (далее - органы администрации города) 

и подведомственных организаций информацию, необходимую для выполнения 

возложенных на Департамент задач. 

4.2. Вносить главе города, заместителю главы администрации города, в чьем 

подчинении находится Департамент, предложения по совершенствованию 

деятельности администрации города Нижнего Новгорода. 

4.3. Осуществлять иные права в рамках действующего законодательства, 

муниципальных правовых актов города Нижнего Новгорода, настоящего 

Положения. 

 

5. РУКОВОДСТВО ДЕПАРТАМЕНТА 

 

5.1. Департамент возглавляет директор департамента, назначаемый и 

освобождаемый от должности главой города Нижнего Новгорода по согласованию с 

заместителем главы администрации города, в чьем подчинении находится 

Департамент. 

5.2. Директор департамента: 

5.2.1. Осуществляет руководство деятельностью Департамента и несет 

ответственность за невыполнение и ненадлежащее выполнение возложенных на 

Департамент задач. 

5.2.2. Согласовывает должностные инструкции сотрудников Департамента. 

5.2.3. Осуществляет личный прием граждан по вопросам, относящимся к 

полномочиям Департамента.  



6 
 

5.2.4. Издает в пределах своих полномочий приказы, дает поручения, 

подлежащие обязательному исполнению сотрудниками Департамента. 

5.2.5. Согласовывает проекты муниципальных правовых актов города Нижнего 

Новгорода по вопросам деятельности Департамента. 

5.2.6. Заключает от имени администрации города Нижнего Новгорода 

муниципальные контракты по вопросам деятельности Департамента на основании 

доверенности. 

5.2.7. Представляет интересы администрации города Нижнего Новгорода в 

городской Думе города Нижнего Новгорода, Законодательном Собрании 

Нижегородской области, в других органах и организациях по вопросам 

деятельности Департамента. 

5.2.8. Участвует в совещаниях и иных мероприятиях, проводимых главой 

города Нижнего Новгорода, первым заместителем главы администрации города 

Нижнего Новгорода, руководителем аппарата главы города Нижнего Новгорода, 

заместителями главы администрации города Нижнего Новгорода по вопросам 

деятельности Департамента. 

5.2.9. В пределах своих полномочий обеспечивает выполнение поручений 

главы города Нижнего Новгорода и заместителя главы администрации города 

Нижнего Новгорода, в чьем подчинении находится Департамент. 

5.2.10. Обеспечивает исполнение сотрудниками Департамента правил 

внутреннего трудового распорядка, кодекса служебной этики муниципального 

служащего и должностных инструкций. 

5.2.11. Несет персональную ответственность за состояние антикоррупционной 

работы в Департаменте. 

5.2.12. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные правовыми актами 

органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода. 

 

6. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ 

 

Департамент при осуществлении возложенных на него задач по вопросам, 

отнесенным к его компетенции, осуществляет свою деятельность во взаимодействии 

с организациями различным форм собственности, органами администрации города, 

городской Думой города Нижнего Новгорода, органами государственной власти 

Нижегородской области. 

 

 

 

 


